Приказ Минздрава России от 25.09.2020 N 1028н "О внесении изменений
в Порядок организации санаторно-курортного лечения, ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 26.11.2021

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 1 из 1

Зарегистрировано в Минюсте России 18 ноября 2020 г. N 60957

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 25 сентября 2020 г. N 1028н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ САНАТОРНО-КУРОРТНОГО ЛЕЧЕНИЯ,

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 МАЯ 2016 Г. N 279Н

В соответствии с частью 5 статьи 40 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах

охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2011, N 48, ст. 6724) приказываю:

1. В Порядке организации санаторно-курортного лечения, утвержденном приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 5 мая 2016 г. N 279н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 21 июня 2016 г., регистрационный N 42580), с изменениями, внесенными приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 февраля 2020 г. N 114н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 28 июля 2020 г., регистрационный N 59083):

сноску "1" к абзацу второму пункта 18 исключить;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

"20. Санаторно-курортное лечение организуется и осуществляется на основе клинических
рекомендаций с учетом стандартов медицинской помощи.

Срок пребывания в медицинской организации, указанный в путевке на санаторно-курортное лечение,
может быть скорректирован медицинской организацией с учетом дней отсутствия (опоздания) гражданина.

В случае прибытия в медицинскую организацию позднее срока, указанного в путевке на
санаторно-курортное лечение, без уважительных причин (стихийное бедствие, заболевание или иные
обстоятельства, не зависящие от воли сторон), решение о возможности проведения санаторно-курортного
лечения принимается руководителем (лицом, его замещающим) медицинской организации при наличии
медицинских показаний и отсутствии противопоказаний для санаторно-курортного лечения.".

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2022 года.

Министр
М.А.МУРАШКО

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=384E56BC91B18C80D21D86A3A2A7D4713413C0771A8C785ED56F80C9C0F04376D83A88EAC5240F8C4BBFD8E5D40C927C54A015A770E03541e4pCI
consultantplus://offline/ref=384E56BC91B18C80D21D86A3A2A7D471341EC1781982785ED56F80C9C0F04376D83A88EAC5240B8845BFD8E5D40C927C54A015A770E03541e4pCI
consultantplus://offline/ref=384E56BC91B18C80D21D86A3A2A7D471341EC1781982785ED56F80C9C0F04376D83A88EAC5240B8F44BFD8E5D40C927C54A015A770E03541e4pCI
consultantplus://offline/ref=384E56BC91B18C80D21D86A3A2A7D471341EC1781982785ED56F80C9C0F04376D83A88EAC5240B804ABFD8E5D40C927C54A015A770E03541e4pCI